
 
АЗОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ № 387   

                                      

от 29 января 2026 года                                               г.  Азов 

 

О результатах деятельности  

Контрольно-счетной палаты Азовского 

района за 2025 год 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона                            

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации                                    

и муниципальных образований», пунктом 13 статьи 36 Устава муниципального 

образования муниципального района «Азовский район» Ростовской области, 

Азовское районное Собрание депутатов 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить отчет о результатах деятельности Контрольно-счетной 

палаты Азовского района за 2025 год согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Азовского районного  

Собрания депутатов                                                                      А.И. Короленко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 
к решению Азовского 

районного Собрания депутатов 
от 29.01.2026 № 387 

 

 

 

 

 
Контрольно-счетная палата 

Азовского района 

 

 

Отчет 

о результатах деятельности  

Контрольно-счетной палаты  

Азовского района за 2025 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2026 год 



2 

Содержание 

1. Основные итоги деятельности…………………………………………….……..3 

2. Результаты контрольных мероприятий и принятые по ним меры…….………4 

3. Результаты экспертно-аналитических мероприятий ………………….……….9 

4. Взаимодействие и сотрудничество Контрольно-счетной палаты, обеспечение 

деятельности, методическая, информационная и организационная работа…....10 

5. Основные итоги работы в отчетном периоде и задачи на следующий год….10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

1. Основные итоги деятельности 

 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Азовского района 

подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона  

от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации  

и деятельности контрольно – счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон  

№ 6-ФЗ), статьи 17 Положения о Контрольно-счетной палате Азовского района, 

утвержденного решением Азовского районного Собрания депутатов  

от 26.11.2025 № 371, и содержит общую характеристику результатов 

проведенных в 2025 году контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, представлены  результаты деятельности по выполнению 

установленных законодательством задач и полномочий Контрольно-счетной 

палаты Азовского района. 

Контрольная, экспертно-аналитическая, организационная, 

информационная и иная деятельность Контрольно-счетной палаты в 2025 году 

осуществлялась в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты, 

утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетной палаты 

Азовского района от 26.12.2024 № 229. 

В 2025 году Контрольно-счетной палатой проведено 240 мероприятий: 

- 42 контрольных мероприятия (из них 13 внешних проверок годовой 

бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств Азовского 

района за 2024 год; 17 внешних проверок годовой бюджетной отчетности 

главных распорядителей средств бюджетов сельских поселений Азовского 

района за 2024 год; 1 проверка законности и эффективного использования 

средств бюджета Азовского района; 4 проверки законности и эффективного 

использования средств бюджетов сельских поселений; 2 проверки целевого  

и эффективного использования бюджетных средств, выделенных  

на финансовое обеспечение муниципального задания и на иные цели, а также 

использование муниципального имущества, закрепленного за МБУК СДК;  

1 проверка законности и эффективности использования средств местного 

бюджета, выделенных на организацию бесплатного горячего питания детей 

участников специальной военной операции, и также детей, находящихся под 

опекой (попечительством) участников специальной военной операции, 

обучающихся по форме обучения по программам основного общего, среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях Азовского района  

в рамках муниципальной программы Азовского района «Развитие 

образования»; 1 проверка целевого использования средств бюджета Азовского 

района, выделенных в 2017 году Управлению капитального строительства  

и жилищно-коммунального хозяйства администрации Азовского района  

на реализацию проекта по объекту «Азовский район, Елизаветинское сельское 

поселение, водоснабжение х. Колузаево, Городище, Курганы; 1 проверка 

законности и эффективного использования средств бюджета сельского 

поселения, направленных на выплату премии главе Администрации сельского 

поселения; 1 проверка устранения нарушений, выявленных в ходе 



4 

контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективного 

использования бюджетных средств в 2023 и текущем периоде 2024 года 

Администрацией Елизаветинского сельского поселения»; 1 проверка 

законности и эффективного использования средств бюджета Азовского района, 

направленных на оплату труда муниципальному бюджетному учреждению 

«Многофункциональный центр предоставления государственных  

и муниципальных услуг Азовского района». По результатам контрольных 

мероприятий в целях принятия надлежащих мер и устранения выявленных 

нарушений и недостатков направлено 9 представлений руководителям объектов 

проверки, 24 информационных письма.  

- 198 экспертно-аналитических мероприятий (подготовка заключений  

на отчеты об исполнении бюджета Азовского района и бюджетов сельских 

поселений Азовского района за 2024 год – выдано 18 заключений; подготовка 

заключений на отчеты об исполнении бюджета (поквартальные) за 2025 год 

Азовского района и бюджетов сельских поселений Азовского района – выдано 

52 заключения; экспертиза проекта решения Азовского районного Собрания 

депутатов «О бюджете Азовского района на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов» - выдано 1 заключение; экспертиза проектов решений  

о бюджете сельских поселений Азовского района на 2026 год и плановый 

период 2027 и 2028 годов – выдано 18 заключений; экспертиза проектов 

решений Азовского районного Собрания депутатов по внесению изменений  

в бюджет Азовского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов – выдано 6 заключений; экспертиза проектов решений по внесению 

изменений в бюджеты сельских поселений Азовского района на 2025 год  

и плановый период 2026 и 2027 годов - выдано 5 заключений;  экспертиза 

постановлений по внесению изменений в муниципальные программы 

Азовского района – выдано 88 заключений; экспертиза проектов нормативно-

правовых актов Администрации Азовского района об утверждении отчетов  

о реализации муниципальных программ по итогам 2024 года – выдано  

10 заключений). 

В ходе мероприятий, проведенных в 2025 году, всего выявлено  

623 нарушения на общую сумму 594 265,2 тыс. руб. 

Общий объем проверенных в 2025 году средств составил  

1 451 971,8 тыс. руб., в т.ч. стоимость муниципального имущества – 52 573,8 

тыс. руб. 

 

2. Результаты контрольных мероприятий и принятые по ним меры 

 

В ходе проведения контрольных мероприятий в 2025 году было выявлено 

в общем количестве 492 нарушения на общую сумму 296 291,4 тыс. руб.,  

из них: 

- 13 нарушений в ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

главных распорядителей бюджетных средств Азовского района за 2024 год  

(12 нарушений устранены в ходе проведения проверки); 

- 29 нарушений на сумму 237 820,3 тыс. руб. в ходе внешней проверки 



5 

годовой бюджетной отчетности сельских поселений Азовского района за 2024 

год (29 нарушений на сумму 237 820,3 тыс. руб. устранены в ходе проведения 

проверки); 

- 14 нарушений в ходе проверки законности и эффективности 

использования средств местного бюджета, выделенных на организацию 

бесплатного горячего питания детей участников специальной военной 

операции, и также детей, находящихся под опекой (попечительством) 

участников специальной военной операции, обучающихся по форме обучения 

по программам основного общего, среднего общего образования  

в образовательных организациях Азовского района в рамках муниципальной 

программы Азовского района «Развитие образования» (5 нарушений 

устранено), из них: 

нарушение порядка реализации государственных (муниципальных) 

программ 4 нарушения (2 нарушения устранены); 

нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 

документами 10 нарушений (3 нарушения устранены). 

- 313 нарушений на сумму 34 395,0 тыс. руб. выявлено в ходе проверки 

законности и эффективного использования средств бюджета Азовского района 

и бюджетов сельских поселений Азовского района (175 нарушений на сумму  

15 070,5 тыс. руб. устранено), из них: 

нарушение правил государственной регистрации документов 

стратегического планирования и ведения федерального государственного 

реестра документов стратегического планирования, утвержденных 

постановлением Правительства РФ от 25.06.2015 № 631 в количестве  

23 нарушений; 

нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в количестве 4 нарушения на сумму 34,9 тыс. руб.; 

нарушение порядка разработки, реализации и эффективности оценки 

муниципальных программ в количестве 27 нарушений на сумму  

1 437,8 тыс. руб.; 

нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 

документами в количестве 15 нарушений на сумму 381,6 тыс. руб.; 

нарушение требований постановления Администрации сельского 

поселения «О мерах по обеспечению исполнения бюджета сельского 

поселения» о размере аванса в муниципальных контрактах в количестве  

1 нарушение на сумму 24.4 тыс. руб.; 

нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного 

(бухгалтерского) учета в количестве 38 нарушений на сумму 13 239,5 тыс. руб.;  

нарушение порядка распоряжения имуществом казенного учреждения  

в количестве 2 нарушений; 

несоблюдение требования государственной регистрации прав 

собственности, регистрации перехода прав собственности в количестве  

4 нарушений на сумму 2011,0 тыс. руб.; 



6 

несоблюдение порядка предоставления права постоянного (бессрочного) 

пользования земельными участками в количестве 15 нарушений; 

нарушение порядка формирования, утверждения и ведения плана - 

графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  

и муниципальных нужд, порядка его размещения в единой информационной 

системе в сфере закупок в открытом доступе в количестве 2 нарушений; 

несоблюдение требований, в соответствии с которыми муниципальные 

контракты (договора) заключаются в соответствии с планом-графиком закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в количестве  

14 нарушений на сумму 4 039,4 тыс. руб.; 

не включение в контракт (договор) обязательных условий в количестве  

9 нарушений на сумму 572,3 тыс. руб.; 

нарушения при нормировании в сфере закупок в количестве 4 нарушений; 

нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе 

сроков реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору) 

в количестве 8 нарушений на сумму 7 309,9 тыс. руб.; 

нарушение порядка и условий оплаты труда сотрудников муниципальных 

органов, муниципальных служащих, работников муниципальных бюджетных, 

автономных и казенных учреждений в количестве 12 нарушений на сумму 

1 129,7 тыс. руб.; 

нарушение порядка учета и ведения реестра муниципального имущества 

в количестве 97 нарушений; 

несоблюдение правообладателем порядка предоставления сведений для 

внесения в реестр государственного (муниципального) имущества, исключения 

из реестра государственного (муниципального) имущества в количестве  

1 нарушение; 

несоблюдение порядка составления и ведения сводной бюджетной 

росписи в количестве 3 нарушений на сумму 4 165,0 тыс. руб.; 

несоблюдение порядка составления и ведения бюджетной росписи 

главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств, включая 

внесение в нее изменений в количестве 3 нарушений; 

нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению 

регистров бухгалтерского учета в количестве 3 нарушений; 

несоблюдение порядка заключения муниципального контракта (договора) 

на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных 

нужд в количестве 1 нарушения на сумму 49,5 тыс. руб.; 

нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной 

сметы муниципального казенного учреждения в количестве 3 нарушений; 

нарушение порядка формирования и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями  

и соглашения о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания в количестве 8 нарушений; 

нарушение требований, предъявляемых к проведению и документальному 

оформлению результатов инвентаризации активов и обязательств в количестве 



7 

3 нарушений; 

нарушение требований закона о противодействии коррупции 273-ФЗ,  

в части разработки локальных нормативно-правовых актов, регулирующих 

антикоррупционную деятельность в организации в количестве 2 нарушений;  

нарушение положений федерального закона № 25-ФЗ о муниципальной 

службе в Российской Федерации при приеме и нахождении лиц на должности 

муниципальной службы в количестве 4 нарушений; 

нарушены требования законодательства по ведению личных дел 

муниципальных служащих в количестве 6 нарушений; 

в нарушение Положения об учреждении, штатным расписанием 

учреждения утверждены должности, не входящие в структуру учреждения  

в количестве 1 нарушения. 

- 10 нарушений на сумму 162,1 тыс. руб. выявлено в ходе проверки  

устранения нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия 

«Проверка законности и эффективного использования бюджетных средств  

в 2023 и текущем периоде 2024 года Администрацией Елизаветинского 

сельского поселения», из них: 

нарушение порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ в количестве 2 нарушений; 

нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 

документами в количестве 5 нарушений на сумму 155,8 тыс. руб.; 

не включение в контракт (договор) обязательных условий в количестве  

2 нарушений на сумму 6,3 тыс. руб.; 

нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе 

сроков реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору) 

1 нарушение. 

В ходе проверки было установлено, что было устранено 8 нарушений  

выявленных при проведении контрольного мероприятия «Проверка законности 

и эффективного использования бюджетных средств в 2023 и текущем периоде 

2024 года Администрацией Елизаветинского сельского поселения», 

проведенного в 2024 году. 

- 91 нарушение на сумму 7 578,3 тыс. руб. выявлено в ходе проверки 

целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных  

на финансовое обеспечение муниципального задания и на иные цели, а также 

использование муниципального имущества, закрепленного за сельскими 

домами культуры (45 нарушения на сумму 6 358,9 тыс. руб. устранены), из них: 

нарушение порядка формирования и исполнения муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг в количестве 21 нарушения  

(7 нарушений устранены); 

нарушение Порядка составления и утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения  

в количестве 4 нарушений; 

нарушение порядка и условий оплаты труда работников муниципальных 

бюджетных учреждений в количестве 8 нарушений на сумму 523,0 тыс. руб.; 



8 

нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности в количестве 47 нарушений на сумму  

6 662,9 тыс. руб. (36 нарушений на сумму 6 358,9 тыс. руб. устранены);  

нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью в количестве 2 нарушений; 

нарушения при осуществлении муниципальных закупок в количестве  

9 нарушений на сумму 392,4 тыс. руб. (2 нарушения устранены);  

- 22 нарушения на сумму 16 335,7 тыс. руб. выявлено в ходе проверки 

законности и эффективного использования средств Азовского района, 

направленных на оплату труда Муниципальному бюджетному учреждению 

«Многофункциональный центр предоставления государственных  

и муниципальных услуг Азовского района (9 нарушений на сумму  

2 594,9 тыс. руб. устранены), из них: 

нарушение порядка финансового обеспечения соглашения  

о предоставлении субсидии из бюджета бюджетной системы РФ на выполнение 

муниципального задания в количестве 1 нарушения в сумме 6 240,2 тыс. руб.; 

нарушения порядка формирования и исполнения плана финансово-

хозяйственной деятельности муниципальным бюджетным учреждением  

в количестве 3 нарушений; 

нарушение порядка предоставления отчетности бюджетных учреждений  

в количестве 1 нарушения в сумме 6 240,2 тыс. руб.; 

нарушение порядка и условий оплаты труда работников бюджетных 

учреждений в количестве 8 нарушений 3 855,3 тыс. руб. (6 нарушений на сумму 

2 594,9 тыс. руб. устранены); 

нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов 

хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 

документами в количестве 3 нарушений; 

нарушение руководителем экономического субъекта требований 

организации ведения бухгалтерского учета, хранения документов 

бухгалтерского учета и требований по формированию учетной политики  

в количестве 1 нарушение; 

нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению 

регистров бухгалтерского учета в количестве 2 нарушений; 

нарушение положений ТК РФ и Устава учреждения директором 

учреждения приняты локальные нормативные акты, содержащие нормы 

трудового права, за пределами своей компетенции,  также при заключении 

трудовых договоров и дополнительных соглашений к ним, незаконно  

применена норма права установления 36-часовой рабочей недели в количестве 

3 нарушений (3 нарушения устранено). 

Кроме того, в результате контрольных мероприятий, проведенных  

в 2025 году, было выявлено 12 нарушений по неэффективному использованию 

бюджетных средств на сумму 91,9 тыс. руб. 

На момент подготовки Отчета устранено 275 нарушений на общую сумму 

261 844,6 тыс. руб., применены меры дисциплинарного характера  

к 8 ответственным сотрудникам проверенных учреждений.   



9 

3. Результаты экспертно-аналитических мероприятий  

 

В рамках экспертно-аналитического направления деятельности 

Контрольно-счетной палаты проводился анализ поступивших на экспертизу 

проектов решений и иных муниципальных правовых актов, проводились 

экспертно-аналитические мероприятия. 

Всего в Контрольно-счетную палату на экспертизу поступило  

198 проектов решений и иных муниципальных правовых актов. Вопросы, 

рассматриваемые в проектах, касались: 

- утверждения бюджетов, внесения изменений в бюджет и исполнение 

бюджета Азовского района и бюджетов сельских поселений Азовского района 

(49 проектов); 

- внесения изменений в муниципальные программы Азовского района  

и утверждения отчетов о реализации муниципальных программ Азовского 

района (98 проектов). 

По итогам рассмотрения представленных на экспертизу проектов 

муниципальных правовых актов подготовлено 147 заключений. 

В рамках экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной 

палатой осуществлялся мониторинг бюджетных показателей, содержащихся  

в формах бюджетной отчетности сельских поселений Азовского района,  

а также мониторинг исполнения бюджета Азовского района.  По итогам 

проведения мониторинга было подготовлено 48 заключений по экспертизе 

отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений, 3 отчета о ходе 

исполнения бюджета Азовского района.  

В ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий в 2025 году 

было выявлено 131 нарушение, на сумму 297 973,8 тыс. руб. (45 нарушений  

на сумму 150 546,2 тыс. руб. устранены): 

- 20 нарушений на сумму 136 094,0 тыс. руб. выявлено в ходе подготовки 

заключений на годовую бюджетную отчетность по исполнению бюджетов 

сельских поселений (20 нарушений на 136 094,0 тыс. руб. устранено в ходе 

проведения проверки); 

 - 78 нарушения выявлено в ходе проведения экспертизы проектов 

муниципальных программ (устранено 19 нарушений); 

- 21 нарушение на сумму 128 065,3 тыс. руб. в ходе проведения 

экспертизы проектов постановлений по утверждению отчетов о реализации 

муниципальных программ; 

- 12 нарушений на сумму 33 814,5 тыс. руб. порядка составления 

квартальной отчетности в ходе проведения оперативного контроля  

за исполнением бюджетов сельских поселений (устранено 6 нарушений  

на сумму 14 452,2 тыс. руб.). 

  

 

 

 



10 

4. Взаимодействие и сотрудничество Контрольно-счетной палаты, обеспечение 

деятельности, методическая, информационная и организационная работа 

 

В отчетном году все намеченные планом экспертно-аналитические, 

методические, информационные и организационно-технические мероприятия 

выполнены в полном объеме.  

В течение 2025 года была проведена работа по совершенствованию 

нормативных актов, регламентирующих деятельность Контрольно-счетной 

палаты.  

Председатель Контрольно-счетной палаты Азовского района в течение 

2025 года принимала участие в заседаниях и публичных слушаниях Азовского 

районного Собрания депутатов, в видеоконференциях на Портале Совета 

контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации  

в Южном федеральном округе, в заседании Совета контрольно-счетных 

органов при Контрольно-счетной палате Ростовской области. 

В режиме видеоконференцсвязи сотрудники Контрольно-счетной палаты 

принимали участие в ряде семинаров, проведенных на Портале Совета 

контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации  

в Южном федеральном округе. 

 

5. Основные итоги работы в отчетном периоде и задачи на следующий год 

 

Контрольно-счетной палатой за 2025 год обеспечено в полном объеме 

выполнение основных задач и функций органа внешнего муниципального 

финансового контроля в рамках годового плана работы. 

Важными составляющими в работе Контрольно-счетной палаты  

в 2025 году остаются обеспечение методологического единства, качества 

организации и осуществления внешнего муниципального финансового 

контроля, повышение результативности контрольной и экспертно-

аналитической деятельности, дальнейшее взаимодействие с Азовским 

районным Собранием депутатов, главой  Азовского района и администрацией 

Азовского района по реализации рекомендаций Контрольно-счетной палаты, 

направленных на совершенствование нормативно-правовой базы, принятие мер 

по устранению и профилактике нарушений. 

 

 
 


	Контрольно-счетной палатой за 2025 год обеспечено в полном объеме выполнение основных задач и функций органа внешнего муниципального финансового контроля в рамках годового плана работы.

